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[Marianne Jelved] 

Til fru Dorte Bennedsen vil jeg sige om luft- 
forureningen, NOx og biler samt decentrale 
varmeværker -  jeg skal lige prøve at huske, 
hvad stikordene dækker over -  at jeg er fuld- 
kommen enig i, at der bør ske noget med hen- 
syn til de decentrale varmeværker, og jeg har 
også en forventning om, at det indarbejdes i 
næste års plan. Tanken er, at vi skal have en rul- 
lende plan, og jeg har også en formodning om, 
at der arbejdes med spørgsmålene i øjeblikket, 
og at man måske endda er temmelig langt. 

Men det er jo sådan med planer som den, der 
forelægges nu: »Mål og midler«, at man ikke 
kan gøre hele verden færdig på én gang. Der er 
nogle konkrete hensigter, som skal følges af 
Folketinget, af fru Dorte Bennedsen og andre, 
og så må man holde miljøministeren og rege- 
ringen fast på de ting, der er lovet. Det hele kan 
jo ikke være færdigt på én gang. 

Hr. Henning Nielsen talte om bekæmpelses- 
midler. Jeg kan ikke forestille mig, at der ikke 
skal ske noget på det område, men jeg vil bede 
miljøministeren om at redegøre for det. 

Til hr. Trøjborg: Selvfølgelig skal vandmiljø- 
planen revideres. Den skal vurderes i 1990 -  det 
er om I år -  og vi er også parate til at se, om den 
skal strammes på den ene eller anden måde. 
Det er bare ikke i dag, og det var heller ikke den 
7. april, da jeg sagde det, hr. Trøjborg referere- 
de mig for. 

Storebælt kan jeg ikke nå at tale om nu; det 
må jeg bede miljøministeren svare på. 

(Kort bemærkning). 

Knud Lind (FP): 
Jeg hørte med stor interesse på fru Marianne 

Jelveds indlæg om runde borde og lign., og jeg 
kan forstå på den radikale ordfører, at hun hav- 
de været i en slags frivillig praktik hos dansk 
landbrug. Hvis fru Marianne Jelved stadig har 
lyst til en ny praktikplads, vil jeg foreslå hende 
at tage i praktik inden for dansk dambrug, vel 
at mærke inden miljøministerens bekendtgø- 
relse om dambrug har slået dette valutaskaben- 
de erhverv ihjel. Forslaget betyder nemlig, jf. 
Dambrugsforeningen, at det vil koste ca. 1,8 
mio. kr. i øgede investeringer i dambrug. Så 
hvis fru Marianne Jelved stadig har lyst til en 
ny praktikplads, skal hun skynde sig. 

(Kort bemærkning). 

Leif Hermann (SF): 
Ja uha! Hvis fru Marianne Jelved skal i prak- 

tik hos dambrugsejerne, bliver de formentlig 
også betænkt med en overordentlig varm tak, 
når fru Marianne Jelved har været dér. 

Jeg vil gerne sige tak til fru Marianne Jelved 
for afklaringen om forbud og påbud. Hvorvidt 
de har været hovedelementer i miljøpolitikken, 
skal jeg ikke kunne sige, men at de har spillet en 
rolle, turde være åbenbart, og at de skal spille 
en rolle i fremtiden, turde også være åbenbart; 
miljøministerens CFC-redegørelse peger jo 
netop på, at afgiftsstyring ikke er nok. 

Men da fru Marianne Jelved som radikal 
ordfører nu nævnte, at S og SF ikke havde 
stemt for den dagsorden, der blev vedtaget den 
14. november 1985, vil jeg gøre opmærksom på, 
at det hang sammen med, at Det Radikale Ven- 
stre ikke ville være med til at pege på økonomi- 
styring og gebyrpålæggelse, samt at vi i vores 
dagsorden sagde, at vi ikke ville have besparel- 
ser på miljøsiden af finansloven. Det var det, 
det hang sammen med; ellers var der overhove- 
det ikke nogen uenighed om indholdet af den 
dagsorden, hvilket fremgik af adskillige be- 
mærkninger fra både fru Dorte Bennedsens og 
min side dengang. 

Endelig vil jeg spørge fru Marianne Jelved, 
hvad der lægges op til med udtalelsen om, at al- 
ting skal foregå omkring et rundt bord. Lægges 
der op til, at der ikke er nogen modsætninger 
mellem miljø og økonomi? For hvis fru Mari- 
anne Jelved tror, at vi kan ophæve modsætnin- 
gen mellem naturen og bearbejdelsen af natu- 
ren, så har fru Marianne Jelved taget et skridt, 
som formentlig er det største i denne verdens 
historie, nemlig ophævelse af nogle økonomi- 
ske og naturmæssigt givne love. 

(Kort bemærkning). 

Dorte Bennedsen (S): 
Fru Marianne Jelved erklærede sig ganske 

enig med mig i det betimelige i at stille krav til 
de kommende decentrale kraftvarmeværker. 
Men vi kan jo ikke klare alting på én gang, lød 
det så. Jamen hvis fru Marianne Jelved virkelig 
er enig i, at vi skal stille disse krav, synes jeg, 
hun skal give sin minister et velment, men gan- 
ske håndfast skub bagi. 


